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ÚVOD

Téma výuky polytechnické výchovy jsem si vybral z důvodu své vlastní iniciativy, proniknout

do dění moderní technické výchovy na základní škole. Spolu s vytvořenou praktickou částí

jsem měl možnost pochopit a ovlivnit dění v hodině polytechnické výuky. Mé zájmy jsou tedy

stavěny na aprobaci, kterou studuji.

Modernizace výuky polytechnické výchovy na základní škole je tématem, které je

v posledních letech velmi diskutované. S rostoucím významem moderních technologií

a digitalizace všech oblastí života je nezbytné, aby se i vzdělávání přizpůsobilo těmto

trendům. Polytechnická výchova, která zahrnuje výuku praktických dovedností a technických

oborů je jedním z klíčových předmětů, které mohou pomoci žákům rozvíjet své technické

a kreativní schopnosti a připravit je na budoucí reálný život.

Cílem této bakalářské práce je srovnat staré výukové metody a normy s těmi současnými

a analyzovat, jakým způsobem se vzdělávání vyvíjelo a změnilo v průběhu času. Práce je

zaměřena na to, jakým způsobem se změnily metody výuky, technologie, materiály a přístup

pedagogů k vzdělávání.

V této práci jsou diskutovány různé vzdělávací systémy a metody, jako jsou například tradiční

frontální výuka, projektová výuka, online vzdělávání a další. Práce se také zabývá normami

a standardy, které se vztahují k vzdělávání a jak se vyvíjely a měnily v průběhu času.

Dalším cílem práce je porovnat výhody a nevýhody starých a současných výukových metod

a norem. Jsou diskutovány klíčové výhody a nevýhody každé metody a normy, jako jsou

například efektivita, interaktivita a zapojení žáků.

V závěru práce je zhodnoceno, jakým způsobem se výukové metody a normy změnily

v průběhu času a jak tyto změny ovlivnily vzdělávací systémy a schopnosti žáků. Práce také

navrhne možné způsoby, jak by se vzdělávání mohlo dále vyvíjet a zlepšovat v budoucnu.
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1 Historie a vývoj polytechnické výchovy

1.1 První zmínky a začátky

„Pojem polytechnická výchova se poprvé objevil v učení Karla Marxe (1818 – 1883). Tehdy

Marx kritizoval sociální utopisty a jejich názory na výchovu a vzdělávání. Jeho kritika se

týkala i učení Owena a jeho názoru na dětskou práci, resp. vykořisťování dětí prací. Marx byl

zastáncem dělnické třídy, proto hrála pracovní výchova v jeho názorech na výchovu

dominantní roli.“ (Mojžíšek, 1962)

Historie polytechnické výuky sahá až do 18. století, kdy byly založeny první polytechnické

školy v Evropě. Tyto školy byly založeny s cílem poskytnout žákům praktické vzdělání

a připravit je na průmyslovou revoluci, která právě probíhala. První polytechnická škola byla

založena v Paříži v roce 1794 a následovaly další školy v Berlíně, Praze, Petrohradě a dalších

městech.

Polytechnické školy se vyznačovaly tím, že žáci získávali vzdělání v mnoha oblastech včetně

matematiky, fyziky, chemie, strojírenství a dalších technických oblastí. Tyto školy také

poskytovaly praktickou výuku v podobě laboratorních cvičení, projektů a praxe

v průmyslových podnicích.

V 19. století se po celé Evropě začaly zakládat další polytechnické školy, aby bylo možno

reagovat na potřeby rostoucího průmyslu a technologického vývoje. V USA byla první

polytechnická škola založena v roce 1861 v Rensselaeru v New Yorku. V průběhu 20. století

se polytechnické vzdělání stávalo stále důležitějším a rozšířilo se na další oblasti jako

informační technologie, telekomunikace, biotechnologie a další.

Dnes jsou polytechnické školy rozšířeny po celém světě a poskytují vzdělání v mnoha

oblastech. Žáci se učí aplikovaným vědám a technologiím, aby byli schopni řešit složité

technické problémy a inovovat v oblasti průmyslu a technologií. Polytechnické vzdělání se

také často spojuje s výzkumem a vývojem, aby se podporoval technologický pokrok

a inovace.
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1.2 Historie na základních školách

Polytechnická výchova na základních školách má také svou historii, která sahá až do 19.

století. V té době se v Evropě a v USA začaly zakládat tzv. technické školy, které měly za

úkol poskytovat základní vzdělání v oblasti techniky a řemesla.

V Čechách a na Moravě byly technické školy zakládány od konce 18. století, ale větší rozvoj

nastal až po roce 1869, kdy byla zřízena technická škola v Brně. V té době se začaly zakládat

také odborné školy pro vzdělávání dětí pracujících lidí, které se nazývaly průmyslové školy.

Na základních školách se začala polytechnická výchova prosazovat až v druhé polovině 20.

století. V roce 1953 byl v Československu zaveden nový učební plán, který zahrnoval výuku

technické výchovy pro žáky 5. až 9. ročníků. Tato výuka zahrnovala základy elektrotechniky,

mechaniky, strojírenství, stavebnictví a další oblasti techniky.

V roce 1985 byl zaveden nový učební plán, který rozšířil výuku technické výchovy a přenesl

ji i do nižších ročníků. Od té doby se výuka technické výchovy na základních školách stala

běžnou součástí vzdělávacího procesu.
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1.3 Současný stav

Dnes se polytechnická výchova na základních školách zaměřuje na rozvoj praktických

dovedností, kreativity a řešení problémů. Žáci se učí základům techniky, programování,

robotiky, 3D tisku a dalším moderním technologiím. Cílem je připravit žáky na současný

technologický vývoj a umožnit jim využívat technologie ve svém každodenním životě.

Stav je v mnoha ohledech různorodý. Některé základní školy využívají moderní technologie

a metody výuky, zatímco jiné se drží tradičních metod a materiálů. V některých zemích je

polytechnická výchova velmi silná a důrazně podporována, zatímco v jiných je tato oblast

zanedbávána. Následujícími body stručně popíši některé klíčové prvky současného stavu

polytechnické výchovy na základních školách:

a) Vzdělávací plány a osnovy - Vzdělávací plány a osnovy se v různých zemích

a regionech liší, což může mít vliv na to, jak se polytechnická výchova na základních

školách vyučuje a jaká se věnuje pozornost jednotlivým tématům.

b) Vybavení a materiály - Vybavení a materiály, které jsou k dispozici pro výuku

polytechnické výchovy, se liší od školy ke škole. Některé školy mají moderní

laboratoře a nástroje, zatímco jiné mají pouze základní materiály a dlouho používané

nářadí a zastaralé technologie.

c) Kvalifikace učitelů - Učitelé, kteří vyučují polytechnickou výchovu, mají různé

úrovně kvalifikace a zkušeností. Někteří mají specializované vzdělání v oblasti

technologie a techniky, zatímco jiní jsou vyučovacími pracovníky s obecným

vzděláním, protože zrovna na ně zbyla výuka polytechniky.

d) Zájem a podpora ze strany rodičů a společnosti - Zájem rodičů a společnosti

o polytechnickou výchovu může mít velký vliv na to, jak se tato oblast vyučuje a jaká

se jí věnuje pozornost. Pokud rodiče a společnost považují polytechnickou výchovu za

důležitou, mohou podpořit a motivovat školy a učitele, aby se jí věnovali více.

e) Změny ve vzdělávání a technologiích - Nové technologie a změny ve vzdělávacích

metodách mohou mít vliv na to, jak se polytechnická výchova na základních školách

vyučuje. Moderní technologie, jako jsou počítače, 3D tiskárny a robotika, se mohou

stát součástí výuky polytechniky jen za předpokladu podpory ze strany samotné školy,

které so opírá o bod b) a zároveň se kterým souvisí bod c) jelikož poskytnutí

technologii nutně nemusí znamenat zmodernizování dané výuky. Je k tomu třeba

11

dobře připravených kvalifikovaných vyučujících. V rychle rozrůstajícím se světě

nových technologii, by nekvalifikovaný učitel těžko výuku zvládal.

V obecné rovině však lze říci, že polytechnická výchova na základních školách se

v posledních letech stává stále důležitější. Situace se začíná pomalu zlepšovat. Některé

země investují více peněz do vybavení škol a poskytování kvalitního vzdělání v této

oblasti. Existují také iniciativy a projekty, které se snaží poskytnout učitelům potřebné

znalosti a dovednosti pro výuku polytechnické výchovy. Na závěr je také důležité zmínit,

že s příchodem nových technologií se otevírá prostor pro využití moderních nástrojů

a metod. To může být velkým přínosem pro žáky, kteří mohou získat nové dovednosti

a zkušenosti v této oblasti.
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2 Základní pojmy a principy

2.1 Aktivní metody výuky


[…]


informace.

Vytahují si nůžky, pravítka a tužky.

Naměří a ustřihnou kusy brčka a špejle.

Přilepují brčka k dřevěnému kolíčku na

určená místa.

Přilepují špejle k víčkám, aby vytvořili

kola.

Prostrkávají špejle s přilepenými

kolečky na jedné straně a lepí zbývající

dvě kolečka.

Dokončují zdobení a vystavují svá

autíčka mezi ostatní.

Ukládají své výrobky do speciální

Škola: Základní škola Svitavy, Riegerova 4

Třída: 6. Učitel: Adam Náhlík Datum: 2. 5. 2023

Předmět: Pracovní činnosti Počet žáků: 16 Vyučovací hodina: 3.

Téma hodiny: Autíčko z dřevěného kolíčku. Cíl hodiny: Žák pracuje obezřetně s tavnou

pistolí.
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41-45 z hodiny. krabičky, uklízí třídu a odcházejí.

Téma:

Autíčko

z dřevěného

kolíčku

Použité organizační formy:

Frontální, samostatná práce

Použité metody:

Názorně-demonstrační, vysvětlování

Cíl hodiny:

Dílčí cíle

hodiny:

Žák pracuje obezřetně s tavnou pistolí.

Podpora kreativity, zlepšení jemné

motoriky, systematický postup.

Jakým

způsobem

proběhlo

hodnocení:

Známkou

dle

vytvořeného

výrobku.

Jednotlivé fáze hodiny:

- Úvod – Seznámení s postupem

práce

- Hlavní – Samotná práce

- Závěr – Vyhodnocení

Použité pomůcky:

Nůžky, tužka, pravítko a tavná pistole.

Formy motivace žáků: Vytvoří jednoduchý model autíčka, čímž pochopí jeho základní funkci -

pohyb. Autíčkem pak mohou zahnat náhlou nudu o školních přestávkách.

Po úklidu a uklidnění třídy jsem položil otázku: „Líbila se vám dnešní činnost a byla pro vás

zábavná?“ Žáci se shodli na několika odpovědích: „Ano, moc nás to bavilo“, „Joo, byla to

zábava.“, „Sice jsem se zalepil tavnou pistolí, ale stálo to zato“.

Hodnocení pana učitele k vedení mé hodiny: „Jelikož se jednalo o 6. třídu, hezky jste jim na

začátku hodiny vysvětlil technický výkres a jak v něm mají číst. Základy mají, ale není nad to

je čas od času vyzkoušet. Hodina provedena dobře, udržel jste si pořádek a klid, což někdy

není snadné, obzvlášť v této třídě.“.

Vyhodnocení: Za mne hodina probíhala v pořádku. Hlavním rozdílem byla časová dotace,

kdy mají žáci pracovní činnosti každý týden, ale jen jednu hodinu. V nižších ročnících je to

skvělý způsob, jak naučit žáky základy a implementovat nejmodernější metody a přístupy

polytechnické výchovy.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval tématem modernizace výuky polytechnické výchovy

na základní škole. Zmínil jsem se o historii polytechnické výchovy a jejím vývoji, současném

stavu výuky polytechnických předmětů na základních školách a výzvách, kterým učitelé

v této oblasti čelí. Dále jsem popsal základní pojmy, jako jsou aktivní metody výuky,

technické vybavení výuky, koncept STEAM, projektové vzdělávání a interdisciplinární

vzdělávání.

V rámci této práce jsem se také podrobněji zaměřil na nové technologie, jako je virtuální

realita, rozšířená realita, 3D tisk a robotika, a na to, jak lze tyto technologie využít

v polytechnické výchově na základní škole. Dále jsem se zabýval aplikacemi a online nástroji,

které mohou být užitečné pro výuku polytechnických předmětů.

V další části jsem se zaměřil na nové metody výuky, jako je kritické myšlení a vizualizace,

a na to, jak lze tyto metody efektivně aplikovat v polytechnické výchově na základní škole.

Dále jsem se také zabýval spoluprací mezi školami a firemními partnery.

V praktické části jsem prezentoval metodické listy sestavené ke konkrétním hodinám

polytechnické výchovy na dvou vybraných základních školách. Snažil jsem se implementovat

do svých návrhů nejnovější technologie za účelem obohacení výuky, ale spíše teoreticky

neboť jsem byl do jisté míry omezen podmínkami v učebnách. V nácviku praktických

dovedností jsem byl nucen se uchýlit ke klasickým metodám.

Závěrem lze říci, že modernizace výuky polytechnické výchovy na základní škole je klíčová

pro přípravu žáků na budoucí pracovní trh a pro rozvoj technologicky zaměřené společnosti.

Je důležité, aby učitelé v této oblasti neustále sledovali nové trendy a přizpůsobovali svou

výuku novým poznatkům a technologiím. Doufám, že tato práce poskytne učitelům inspiraci

a podněty k inovacím v oblasti výuky polytechnických předmětů budoucích generací.

Nezbytným předpokladem pro všestranné rozšíření metod modernizace výuky bude však

zlepšení materiálního zázemí a vybavení základních škol, které je pro naplnění těchto

myšlenek klíčové.
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Metodický list
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Výukové cíle

Mezipředmětové vztahy

Výchozí požadované znalosti a dovednosti studenta

Použitý materiál

Použité pomůcky

iii

Výrobní postup

iv

Technický výkres výrobku
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B. Pozorovací arch

PRŮBEH HODINY

Čas (min) Co právě teď dělá učitel Co právě teď dělají žáci/studenti

Škola:

Třída: Učitel: Datum:

Předmět: Počet žáků: Vyučovací hodina:

Téma hodiny: Cíl hodiny:
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Téma:

Použité organizační formy:

Použité metody:

Cíl

hodiny:

Dílčí cíle

hodiny:

Jakým

způsobem

proběhlo

hodnocení:

Jednotlivé fáze hodiny:

Použité pomůcky:

Formy motivace žáků: