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Bakalářská práce je zaměřena na téma polytechnické výchovy ve
vzdělávacím procesu se zaměřením na žáky základní školy. Poskytuje velmi
stručný přehled historického vývoje polytechnické výchovy od jejích
prvopočátků až po současnost. Nechybí ani zmínka o moderních metodách a
přístupech k polytechnické výchově. Mezi ně patří například metoda „otočené
třídy", projektová výuka, učení se od sebe navzájem, použití herních prvků ve
výuce, využití digitálních nástrojů pro výuku, spolupráce se subjekty mimo
vyučovací proces, výchova ke kritickému myšlení a použití vizualizačních
pomůcek pro zlepšení názornosti výuky.

Praktická část bakalářské práce zahrnuje analýzu současného stavu výuky
polytechnické výuky na několika základních školách a ukázku vytvořených
vlastních metodických listů pro výuku polytechnické výchovy na základní škole
pro 6. a 8. třídu základní školy. Následuje shrnutí informací získaných při
použití těchto metodických listů ve výuce. Součástí hodnocení výuky je také
zpětná vazba od žáků a komentář přítomného vyučujícího.

Téma této bakalářské práce je zajímavé, v současné době velmi aktuální.
Přínosná je nejen její didaktická část, ale také část praktická. V praktické části
jsou popsány reálně odučené vyučovací hodiny podle studentem připravených
podrobných metodických listů. Autor prokázal schopnost téměř samostatné
práce na zadaném tématu s využitím potřebných informačních zdrojů.

K bakalářské práci mám několik připomínek. Uvedu jen některé. Jedním
z cílů bakalářské práce bylo navrhnout doporučení pro efektivnější výuku
polytechnické výchovy na základních školách. Tato problematika si zasloužila
svůj samostatný odstavec v závěru práce. Autor se této záležitosti věnuje, ale
pouze v rámci jednotlivých metodických listů. Součástí bakalářská práce je
velké množství fotografií polotovarů i hotových výrobků. Některé bylo možné
pořídit kvalitněji, zejména co se týká rušivého pozadí na snímcích a lepšího
nasvícení fotografovaných objektů.

I přes výše uvedené připomínky předložená bakalářská práce splňuje
podmínky zadání i formální náležitosti. Proto j i k obhajobě doporučuji.

Otázky k obhajobě:

Jaké druhy dřevin byly použity při tvorbě výrobků podle metodických listů
popisovaných v bakalářské práci?

Jakým způsobem probíhala analýza současného stavu výuky polytechnických
předmětů na základní škole, jaké byly její výsledky a jaké byly navrženy kroky
vedoucí ke zlepšení tohoto stavu?

Nestačilo by pracovat v souvislosti s polytechnickou výukou pouze s koncepcí
vzdělávání STEM místo s koncepcí vzdělávání STEAM?

V Hradci Králové 2.6. 2023

Ing. Roman Loskot, Ph.D.